
Neurologie Update 2025

Samstag, 22. März 2025
Zeit: 09:00 –13:00 Uhr

KLINIK UND POLIKLINIK 
FÜR NEUROLOGIE

VERANSTALTUNGSORT

Universitätsklinikum Leipzig
Haus 1 (Augenheilkunde; HNO; Phoniatrie und 
Audiologie; MKG; Universitätszahnmedizin)
Konferenzraum 8/9, 2. OG
Liebigstraße 12
04103 Leipzig

SO ERREICHEN SIE UNS (HAUS 1)

mit öffentlichen Verkehrsmitteln: 
 (Haltestellen ÖPNV):

•	Bayerischer Bahnhof: Straßenbahn 2, 9, 16;  
	 Bus 60; S-Bahn S1-S5X
•	Johannisallee: Straßenbahn 2, 16; Bus 60
•	Ostplatz: Straßenbahn 12, 15; Bus 60

mit dem PKW:
•	über Ostplatz / Johannisallee
•	über Nürnberger Straße oder Stephanstraße
•	über Bayrischer Platz / Nürnberger Straße

Parkmöglichkeiten:
•	  Parkhaus am Universitätsklinikum,  
	 Brüderstraße 59
•	  Parkplatz neben Haus 7, Liebigstraße

ORGANISATION

Zentrales Veranstaltungsmanagement
Universitätsklinikum Leipzig
Liebigstraße 12, Haus 1
04103 Leipzig
Telefon:	0341 97 14234
veranstaltungsmanagement@uniklinik-leipzig.de

SPONSOREN

Die Veranstaltung wird durchgeführt mit freund-
licher Unterstützung von (Stand bei Drucklegung):

� 1.000,- € (2) 

� 1.000,- € (2) 

� 650,- € (1)

� 1.000,- € (2)

� 1.000,- € (2)

� 1.000,- € (2)

� 1.200,- € (2)

� 1.000,- € (2)

� 1.000,- € (2)

1 Werbemöglichkeit | 2 Ausstellungsstand und Werbemöglichkeit 

JETZT  ANMELDEN

St
an

d:
 2

5
.0

2
.2

0
2

5
1Augenheilkunde; HNO; 

Phoniatrie und Audiologie; MKG;  
Universitätszahnmedizin

A

B

C D

HZ JK

S

U T

10

11

P ON

R

L

Q 9

8

E

F

Liebigstr.

Ta
ls

tr. St
ep

ha
ns

tr.

Nü
rn

be
rg

er
 S

tr.

Philipp-Rosenthal-Str.

Paul-List-Str.

Jo
ha

nn
isa

lle
e

Straße des 18. Oktober

Parkhaus am
Universitätsklinikum

2
3

4

5.1
5.2

6 G

M

7.2
4.1

1 7.1 7

Sputnik

Kinder



LIEBE KOLLEGINNEN UND KOLLEGEN,

wir möchten Sie ganz herzlich zu unserem 
Symposium „Neurologie Update“ einladen – eine 
gute Möglichkeit zur Fortbildung und zum persön-
lichen Austausch an unserem Universitätsklinikum.

Neben aktuellen Behandlungsmethoden häufiger 
neurologischer Erkrankungen werden Aspekte der 
Palliativmedizin im ambulanten Setting sowie  
der Krankenhausreform bzw. des Krankenhausver-
besserungsgesetzes vorgestellt.

Wir freuen uns, Sie bei uns begrüßen zu dürfen, 
Sie wiederzusehen und hoffen auf Ihre rege  
Teilnahme an unserer Veranstaltung.

Ihre 

Prof. Dr. med. Joseph Claßen
Direktor
Klinik und Poliklinik für Neurologie

Dr. med. Katja Wartenberg
Oberärztin
Klinik und Poliklinik für Neurologie

	

WISSENSCHAFTLICHE LEITUNG

Prof. Dr. med. Joseph Claßen
Dr. med. Katja Wartenberg
Klinik und Poliklinik für Neurologie
Universitätsklinikum Leipzig
Liebigstraße 20, 04103 Leipzig
Telefon:	0341 97 24200
Web:	 www.neurologie.uniklinik-leipzig.de

PROGRAMMABLAUF

09:00 Uhr	 Begrüßung 
	 Prof. Dr. Joseph Claßen		

09:05 Uhr	 Neuordnung der stationären Versor- 
	 gung nach dem Krankenhausversor- 
	 gungsverbesserungsgesetz/der 		
	 Krankenhausreform	  
	 Benjamin Böhland		

09:35 Uhr	 Invasive und nicht-invasive Therapien 
	 des	fortgeschrittenen Parkinson- 
	 syndroms 
	 Dr. Christopher Fricke

10:00 Uhr	 Kognitive Beeinträchtigungen bei  
	 Bewegungsstörungen 
 	 Prof. Dr. Dorothee Saur	

10:30 Uhr 	Pause

11:00 Uhr	 Palliativtherapie bei neurologischen 
	 Erkrankungen im ambulanten Setting 
	 Dr. Dr. Moritz Metelmann

11:25 Uhr	 Multiplen Sklerose: Therapie jenseits  
	 der Immunsuppression 
	 Prof. Dr. Florian Then Bergh      	

11:50 Uhr	 Neue anfallssupprimierende  
	 Therapien bei Epilepsie 
	 Dr. Achmed Mrestani		

12:15 Uhr	 Prophylaxe und Therapie  
	 bei Delir im Alltag 
	 Dr. Judith von Hofen-Hohloch

12:40 Uhr	 Verabschiedung 
	 Prof. Dr. Joseph Claßen

REFERENTINNEN UND REFERENTEN

der Klinik und Poliklinik für Neurologie  
am Universitätsklinikums Leipzig
Prof. Dr. Florian Then Bergh 
Oberarzt
Prof. Dr. Joseph Claßen 
Direktor
Dr. Christopher Fricke 
Oberarzt
Dr. Judith von Hofen-Hohloch 
Fachärztin
Dr. Dr. Moritz Metelmann    
Facharzt
Dr. Achmed Mrestani 
Assistenzarzt
Prof. Dr. Dorothee Saur 
Oberärztin

der Sächsische Krankenhausgesellschaft
Benjamin Böhland 
stellv. Geschäftsführer  
Leiter Fachbereich Recht und Qualität

ANMELDUNG

Die Teilnahme an der Veranstaltung ist kostenfrei.
Aufgrund der begrenzten Kapazitäten bitten  
wir um Anmeldung unter:  
ulrike.tetzlaff@uniklinik-leipzig.de

ZERTIFIZIERUNG

Für diese Veranstaltung wird das Fortbildungs-
zertifikat der Sächsischen Landesärztekammer 
beantragt.


